
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849 25Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2015

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/03/2015
Vigência: 06/03/2015 a 06/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual em 
conformidade com o art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, e Cláusula 
Vigésima Primeira do Contrato nº 07/2013.
Valor: R$ 63.000,00
Dotação Orçamentária: PI 284868C/284668C Elemento de 
Despesa 339030/ 339039 Fonte do Recurso 11010000 Ação 
185421
Contrato: 07
Exercício: 2013
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Porto Tocantins, nº 10, 
Telégrafo, CEP 66.115-000 - Belém/PA
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 807352

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 86/2015       Belém, 16/03/2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 
22 de Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 
2015/108273.
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) DIÁRIA, ao servidor Arnaldo Henrique de 
Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, para custear 
as despesas com a viagem a SANTA MARIA DO PARÁ no período 
de 12/03/2015, com o objetivo da Substituição do veiculo 
pertencente ao NGPR. ao município mencionado. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 807623

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  797/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE  MARÇO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  Protocolo 2015/80048, datado de 27 de 
fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO  o(a) servidor(a) SANDRA LUCIA BALBI 
NORONHA, matrícula n° 5486513/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, da Coordenadoria 
de Educação Sanitária e Comunicação, para a Gerência de Apoio 
Logístico e Operacional - GALOP, a contar de 02/03/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 807507

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 

da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-
04 e CARLOS DIAS REIS NETO, brasileiro, casado, residente 
e domiciliado na Av. 25 de setembro,81 aptº 201,  Bairro de 
São Braz, Belém/PA,  portador da cédula de identidade n° 
612100 SSP/AP  e CPF n° 375.032.352-68, cargo de AUXILIAR 
DE BARREIRA, resolve rescindir unilateralmente a partir de 
01/03/2015, as cláusulas e condições pactuadas através do 
contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.436 de 11/07/2013, 
qual teve por objetivo a contratação administrativa baseada no 
parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
Atendendo-se à situação de não mais haver interesse público à 
manutenção do contrato (Art. 1 da Lei Complementar do Estado 
007/91) a ADEPARÁ resolve rescindir o mesmo.
Belém, 04 de Março de 2015.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:         CARLOS DIAS REIS NETO 
 
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo 807622

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-
04 e ORLANDO GARCIA BRITO, brasileiro, solteiro, residente 
e domiciliado conjunto Maguari Alameda 3 nº67,  Bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA,  portador da cédula de identidade 
n° 1839529 PC/PA   e CPF n° 067.481.712-53 , cargo de 
AUXILIAR DE CAMPO, resolve rescindir unilateralmente a partir 
de 01/03/2015, as cláusulas e condições pactuadas através do 
contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.681 de 10/07/2014, 
qual teve por objetivo a contratação administrativa baseada no 
parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
Atendendo-se à situação de não mais haver interesse público à 
manutenção do contrato (Art. 1 da Lei Complementar do Estado 
007/91) a ADEPARÁ resolve rescindir o mesmo.
Belém, 04 de março de 2015.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:         ORLANDO GARCIA BRITO 
 
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo 807624

PORTARIA Nº 795/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE  MARÇO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  Protocolo 2015/69207, datado de 20 de 
fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO  o(a) servidor(a) TATIANA CASTRO DE 
ASSIS, matrícula n° 5868408/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, da Gerência Regional 
de Redenção, para a Gerência Regional de Soure / Ulsa Belém, a 
contar de 02/03/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 807629

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0191/2015 - 04.02.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.03.2015 a 06.04.2015, a Auxiliar 
de Administração, PAULA FRANCINETE OTERO BATISTA - 
Matricula n°3178579/1, para responder pela Seção de Controle 
Orçamentário/COAFI, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 807439

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015
PUBLICADO NO DOE Nº 32846, DE 13 DE MARÇO DE 2015
ONDE SE LÊ: Contratado: SEMBER CONTABLE ASSESSORIA E 
SERVIÇOS CONTÁBEIS
LEIA SE: Contratado: JUAN MARTINS SEMBER VÁSQUEZ
PRESIDENTE: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 807287

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0231/2013,
Onde se lê: ADMITIR, o Pedagogo-CESAR AUGUSTO LUNA DE 
LIMA, convocado através das Chamadas Públicas, SR 27 do 
Instituto Nacional Colonização e Reforma Agrária SR (INCRA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, a contar de 
20/03/2013.
Leia-se: ADMITIR, o Pedagogo-CESAR AUGUSTO LUNA DE 
LIMA, convocado através das Chamadas Públicas, SR 27 do 
Instituto Nacional Colonização e Reforma Agrária SR (INCRA), 
para exercer o emprego de Técnico em Recursos Humanos, a 
contar de 20/03/2013.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 807314

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 044/2015-BENEFICIÁRIO: CARLOS GOMES 
DE SÁ OLIVEIRA
FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I, MATRÍCULA: 231614/4
OBJETIVO:  SUPERVISIONAR ESCRITÓRIOS LOCAIS DE 
SANTARÉM NOVO, IRITUIA E TERRA ALTA.
PERÍODO: 17 A 20/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 3,5 - LOCAL- 
MARITUBA/SANTARÉM NOVO/BRAGANÇA/IRITUIA/TERRA ALTA/
MARITUBA.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 807262

PORTARIA Nº 045/2015-BENEFICIÁRIO: ALEXANDRE AL-
BERTO GONÇALVES GALVÃO
FUNÇÃO: COORDENADOR DE OPERAÇÕES, MATRÍCULA: 
3178595/1
OBJETIVO: SUPERVISIONAR ESCRITÓRIOS LOCAIS DE 
SANTARÉM NOVO, IRITUIA E TERRA ALTA.
PERÍODO: 17 A 20/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 3,5 - LOCAL- 
MARITUBA/SANTARÉM NOVO/BRAGANÇA/IRITUIA/TERRA ALTA/
MARITUBA.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 807264

PORTARIA Nº 046/2015-BENEFICIÁRIO: ALEXANDRE AL-
BERTO GONÇALVES GALVÃO
FUNÇÃO: COORDENADOR DE OPERAÇÕES, MATRÍCULA: 
3178595/1
OBJETIVO: SUPERVISÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE TOMÉ AÇU 
E VERIFICAR CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA DO PRÉDIO 
ONDE FUNCIONA O MESMO.
PERÍODO: 23 A 24/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 1,5 - LOCAL- 
MARITUBA/TOMÉ AÇU/MARITUBA.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 807266


